
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Secondo di Pinerolo.  Responsabile Procedimento: Fornerone 
Doris Anna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
COMUNE DI SAN SECONDO DI PINEROLO 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 

Determinazione del Responsabile 
 

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE 
 

N. 50 del 17/06/2024 Reg. Par. 
N. 327 del 17/06/2024 Reg. Gen. 
 
 

Responsabile del Servizio: Matina Gaetano 
 
 
 
 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE RUOLO COATTIVO CDS E SANZIONI AMMINISTRATIVE ELEVATE 
NEL CORSO DEL 2022. CONTESTUALE TRASMISSIONE AD AGENTE DELLA 
RISCOSSIONE 
 

 

- VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

- VISTO lo Statuto Comunale; 

- VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 

- VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i 

Responsabili dei Servizi nell'ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti 

di gestione; 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Secondo di Pinerolo.  Responsabile Procedimento: Fornerone 
Doris Anna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PREMESSO che:  
- in base al Decreto Sindacale n. 02/2023, lo scrivente è legittimato ad emanare il presente 

provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti;  
- salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 

incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, 
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, 
rispetto all'adozione del presente atto;  

 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 21/12/2023 con la quale e’ stato 
approvato il bilancio di previsione per l’anno 2024 e pluriennale 2024/2025/2026;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 3/01/2024 con la quale e’ stata 
approvata la “Variazione al fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati (art. 175, 
comma 5-bis, lett. e) del d.lgs. n. 267/2000 e art. 3, comma 5 del d.lgs. n. 118/2011” bilancio di 
previsione per l’anno 2024;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 10/01/2024 con la quale è stato 
approvato il piano esecutivo di gestione per l’anno 2024;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 17/01/2024 con la quale e’ stato 
approvato il P.I.A.O. (Piano Integrato delle Attivita e delle Organizzazioni) per il triennio 2024/2026;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 14/02/2024 con la quale e’ stata 
approvata la I variazione di cassa al bilancio di previsione per l’anno 2024;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 21/02/2024 con la quale e’ stata 
approvata la II variazione al bilancio di previsione per l’anno 2024 e pluriennale 2024/2025/2026;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 27/03/2024 con la quale e’ stata 
approvata la III variazione al bilancio di previsione per l’anno 2024 e pluriennale 2024/2025/2026;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 29/05/2024 con la quale e’ stata 
approvato il primo prelievo dal fondo di cassa bilancio di previsione per l’anno 2024;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 05/06/2024 con la quale e’ stata 
approvata la II variazione di cassa al bilancio di previsione per l’anno 2024;  
 
RICHIAMATA la determinazione n. 336 del 26/06/2023 con la quale veniva affidato alla Ditta 
CRESET il servizio di riscossione coattiva e stragiudiziale degli importi scaturenti dal mancato 
versamento dei tributi e dal mancato versamento delle sanzioni per violazioni amministrative 
spettanti al Comune di San Secondo di Pinerolo;  
 
ATTESO che la Ditta CRESET con nota acclarata al protocollo comunale n. 9803 del 19/09/2023 
comunicava a questo Ente le fasi successive da intraprendere per l’espletamento del servizio, tra 
cui la trasmissione delle liste di carico interessate al recupero coattivo; 
 
ATTESO che nell’annualità 2022 gli operatori appartenenti al Servizio di Polizia Locale del 
Comune di San Secondo di Pinerolo hanno elevato delle sanzioni amministrative sia per violazioni 
a norme contenute all’interno del codice della strada sia per violazioni a norme contenute nei 
regolamenti comunali 
 
PRESO ATTO che alcune delle violazioni elevate non sono state corrisposte nei termini di legge e 
che quindi è necessario provvedere alla rispettiva riscossione mediante iscrizione a ruolo delle 
stesse al fine di recuperare in modo coattivo quanto di spettanza dell’amministrazione scrivente;  
 
RICHIAMATI:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Secondo di Pinerolo.  Responsabile Procedimento: Fornerone 
Doris Anna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’art. 206 comma 1, del D.lgs. 285 del 30 Aprile 1992 “Nuovo Codice della Strada” in tema 
di “Riscossione proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie”, dispone che qualora il 
pagamento non sia effettuato nei termini previsti dagli art. 202 e 204 la riscossione delle 
somme dovute a titolo di sanzione amministrativa pecuniaria è regolata dall’art. 27 della 
Legge 24.11.1981 n°689;  

- l’art. 206, comma 2, del D.lgs. 285 del 30 Aprile 1992 “Nuovo Codice della Strada” il quale 
individua l’Autorità competente a formare i ruoli esecutivi in quella da cui dipende l’organo 
accertatore;  

VISTO l’art. 27 della succitata Legge 689/81 che prevede, decorso inutilmente il tempo fissato per 
il pagamento delle sanzioni emesse, che l’autorità che ha irrogato la sanzione proceda alla 
riscossione delle somme dovute in base ad apposito ruolo secondo le norme previste per 
l’esazione delle imposte dirette.  
 
DATO ATTO che l’art. 52 comma 6, del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, testualmente 
recita: “6. La riscossione coattiva dei tributi e delle altre entrate di spettanza delle Province e dei 
Comuni viene effettuata con la procedura di cui al decreto del Presidente della Repubblica 29 
settembre 1973, n. 602, se affidata ai concessionari del servizio di riscossione di cui al decreto del 
Presidente della Repubblica 28 gennaio 1988, n. 43, ovvero con quella indicata dal Regio Decreto 
14 aprile 1910, n. 639 se svolta in proprio dall’Ente Locale o affidata ad altri soggetti menzionati 
alla lettera b) del comma 4”;  
 
VISTA la legge 28 settembre 1998, n. 337 recante delega al Governo ad emanare uno o più atti 
decreti legislativi in materia di riordino della disciplina relativa alla riscossione;  
 
VISTO il decreto legislativo 26 febbraio 1999, n. 46 recante norme in tema di riordino della 
disciplina della riscossione mediante ruolo, in attuazione della delega prevista dalla legge n. 
337/1998; 
  
VISTO il decreto legislativo 13 aprile 1999, n. 112 recante norme in tema di riordino del servizio 
nazionale della riscossione, in attuazione della delega prevista dalla legge n. 337/1998;  
 
VISTI i decreti legislativi n. 326/1999, n. 32/2001 e n. 193/2001 recanti modifiche dei decreti 
legislativi n. 46/1999 e n. 112/1999;  
 
VISTO l’articolo 3 del decreto legge 30 settembre 2005, n. 203 convertito nella legge 2 dicembre 
2005, n. 248 recante riforma della riscossione con nazionalizzazione del servizio di riscossione 
tributi;  
 
PRESO ATTO che le violazioni di cui all’oggetto sono state accertate da personale dipendente del 
Comune di San Secondo di Pinerolo ed assegnato al Servizio di Polizia Locale in arterie stradali 
ricomprese nei limite territoriali del comune e che pertanto l’autorità competente per la formazione 
del ruolo da trasmettere al concessionario per la successiva riscossione è l’amministrazione 
comunale del Comune di San Secondo di Pinerolo, nella figura del Responsabile del Servizio di 
Polizia Locale  
 
RILEVATO che i funzionari appartenenti al servizio scrivente hanno condotto l’istruttoria del 
suddetto procedimento e, successivamente, provveduto alla redazione della minuta di ruolo 
coattivo per il mancato pagamento, entro il termine di sessanta giorni, sia delle sanzioni alle norme 
del Codice della Strada sia per violazioni a norme contenute nei regolamenti comunali relative alle 
infrazioni accertate nell’anno 2022, elaborate in ossequio alle disposizioni vigenti che si allega alla 
presente ma non si pubblica al fine di salvaguardare la privacy dei soggetti nello stesso indicato;  
 
PRESO ATTO che la minuta di ruolo elaborata ed allegata alla presente relativa alla riscossione 
coattiva delle sanzioni non corrisposte spontaneamente dai rispettivi trasgressori è così composto: 

- per quanto concerne le violazioni a norme contenute nel C.d.S. il numero dei debitori 
ammonta a 71 unità mentre l’importo delle singole sanzioni da riscuotere e delle relative 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Secondo di Pinerolo.  Responsabile Procedimento: Fornerone 
Doris Anna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

spese di notifica, ma non degli interessi dovuti, complessivamente ammonta ad euro 
29.506,90; 

- per quanto concerne le violazioni a norme contenute nei vari regolamenti comunali, il 
numero dei debitori ammonta a 7 unità mentre l’importo delle singole sanzioni da riscuotere 
e delle relative spese di notifica, ma non degli interessi dovuti, complessivamente ammonta 
ad euro 1.083,35; 

RITENUTO, pertanto, di dover dare corso alla procedura di riscossione coattiva delle somme 
iscritte a ruolo, mediante ingiunzione di pagamento da notificarsi ai contribuenti morosi, nella forma 
delle citazioni  
 

D E T E R M I N A 
 

1) di richiamare quanto sopra indicato quale parte integrale e sostanziale della presente 
determinazione;  

2) di approvare la minuta di ruolo relativa alle sanzioni elevate a seguito del mancato rispetto 
delle norme contenute sia all’interno del Codice della Strada sia all’interno dei regolamenti 
comunali elevate nel corso del 2022 non corrisposte dai rispettivi trasgressori, che si 
allegata alla presente e di cui costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, il cui importo complessivo è corrispondete ad Euro 30.590,25 
comprensivo, al suo interno, delle singole sanzioni da riscuotere e delle relative spese di 
notifica ma non degli interessi dovuti relativi alla riscossione delle sanzioni di cui trattasi;  

3) di trasmettere i dati necessari alla società che si occupa della riscossione coattiva affinché 
questa possa provvedere con gli adempimenti del caso; 

4) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000;  

5) di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 
dipendenti del Comune di San Secondo di Pinerolo, non sussistono in relazione al presente 
atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel 
procedimento di affidamento;  

6) di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai 
sensi dell’art.17, comma 5 del D.Lgs. n.36/2023;  

7) di pubblicare i dati della presente fornitura nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente” nel sito web istituzionale, ai sensi del Decreto Legislativo n° 33/2013. 

Contro la presente determinazione, ai sensi del D.P.R. n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 
gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n. 1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 
60 giorni.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: Matina Gaetano 
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 
  
San Secondo di Pinerolo, li ________________ IL SEGRETARIO COMUNALEMatina dr. 

Emanuele 


